
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   n. 11 del 31/08/2007 
U.O.C. “Vigilanza e Protezione Civile” 
 
OGGETTO: Acquisto di attrezzatura per attività di studio e ricerca sulla fauna selvatica – 
Affidamento a diverse ditte per  forniture di apparecchiature per wolf-howling 
 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione  

all’Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale,  è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 

 
Il Responsabile dell’U.O.C. 

“Vigilanza e Protezione Civile” 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Gestione n° 90 del 
13 giugno 1998 con la quale veniva approvato il 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Gestione n° 93 del 
13 giugno 1998 con la quale venivano istituite le Unità 
Operative Semplici e si individuavano i responsabili delle 
UU.OO. del Parco e i Coordinatori di sede periferica; 
 
Vista la determinazione dirigenziale dell'U.O. "Attività di 
Parco" n° 29 del 19 giugno 1998 con la quale si 
attribuivano mansioni e compiti agli Uffici e servizi del 
Parco e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n° 3 del 10 
gennaio 2007 con la quale si provvedeva alla nomina dei 
responsabili delle UU.OO. del Parco per il biennio 2007-
2008; 
 
Considerato che sono stati avvistati e fotografati 
recentemente all’interno del Parco delle Alpi Apuane due 
esemplari di canidi, che sarebbero stati responsabili di un 
episodio di predazione su ovicaprini al pascolo; 
 
Presa visione delle fotografie ed interpellati alcuni esperti 
che hanno indicato la concreta possibilità che si tratti di 
lupi (Canis lupus); 
 
Nella necessità di procedere rapidamente all’accertamento 
dell’effettiva presenza di lupi nel Parco, visto il valore 
scientifico e conservazionistico della specie, ricercandone i 
segni di presenza sul territorio mediante l’utilizzo 
combinato delle diverse tecniche di monitoraggio 
comunemente usate, tra le quali quella del wolf-howling; 
 

 



 
Il Direttore 

Dott. Antonio Bartelletti 
 
 
Ritenuto opportuno acquistare l’attrezzatura necessaria per rilevare la presenza della specie 
con la metodica del wolf-howling, consistente nelle seguenti apparecchiature: 
- sistema trasportabile di amplificazione sonora comprensiva di amplificatore 35 W, tromba 

esponenziale 35 W, cablaggio per lettore MP3, alimentazione 220V e 12V e relativi 
cablaggi; 

- n.1 lettore MP3 con relative batterie; 
- n.1 borsa/cassetta rigida per il trasporto dell’attrezzatura; 
- n.2 apparati ricetrasmittenti portatili tipo PMR comprensivi di carica batterie ed auricolari 

con archetto e microfono; 
- n.1 anemometro; 
 
Interpellate per le vie brevi, stante la necessità di poter effettuare in tempi stretti il monitoraggio, 
alcune ditte di settore abituali fornitrici e valutati congrui i prezzi proposti sulla base del rapporto 
qualità/prezzo, come di seguito elencato: 
- ditta Eurolab s.n.c. di Querceta (LU) per fornitura del sistema di amplificazione sonora e degli 

apparati ricetrasmittenti portatili al costo di Euro 636,00 i.v.a. inclusa; 
- ditta Carrefour s.r.l. di Massa per fornitura del lettore MP3 + batterie al costo di Euro 39,88 i.v.a. 

inclusa; 
- ditta Giannotti Filiberto s.r.l. di Forte dei Marmi (LU) per fornitura della borsa/cassetta al costo 

di Euro 19,20 i.v.a. inclusa; 
- ditta Vision Store s.r.l. di Lido di Camaiore (LU) per fornitura dell’anemometro al costo di Euro 

65,00 i.v.a. inclusa; 
 
Preso atto che per la copertura complessiva della spesa si utilizzeranno residui passivi già impegnati 
con determinazione dirigenziale di questa U.O. "Vigilanza e protezione civile" n°17 del 30 giugno 
2006 per le attività di soccorso e studio della fauna selvatica sull'Intervento 1.03.03.03 Cap. 4 del 
Bilancio di previsione 2006, dove esiste la necessaria disponibilità; 
 
 

DETERMINA 
 

a) di affidare alle ditte di seguito indicate le forniture dell’attrezzatura necessaria per il wolf-howling, 
come già dettagliato in narrativo: 
- ditta Eurolab s.n.c. di Querceta (LU) per fornitura del sistema di amplificazione sonora e degli 

apparati ricetrasmittenti portatili al costo di Euro 636,00 i.v.a. inclusa; 
- ditta Carrefour s.r.l. di Massa per fornitura del lettore MP3 + batterie al costo di Euro 39,88 i.v.a. 

inclusa; 
- ditta Giannotti Filiberto s.r.l. di Forte dei Marmi (LU) per fornitura della borsa/cassetta al costo 

di Euro 19,20 i.v.a. inclusa; 
- ditta Vision Store s.r.l. di Lido di Camaiore (LU) per fornitura dell’anemometro al costo di Euro 

65,00 i.v.a. inclusa; 
 
b) di dare atto che per la copertura della spesa totale, ammontante ad Euro 760,08 (settecentosessanta 
Euro e otto eurocent) si utilizzeranno residui passivi già impegnati sull'Intervento 1.03.03.03 Cap. 4 
del Bilancio di Previsione per l'anno 2006, come precedentemente richiamato; 

 
c) di procedere alla liquidazione delle spese ai sensi dell'art. 184 del D. Lgls. 18/08/2000 n. 267 con 
propri atti di liquidazione, dietro presentazione delle relative fatture, oppure di procedere al 
pagamento diretto tramite il servizio economato del Parco per gli articoli da pagare pronta cassa. 

 
 



Il Direttore 
Dott. Antonio Bartelletti 

 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione da presentare al Dirigente 
che l'ha adottato o ricorso in via gerarchica da presentare al Presidente dell'Ente Parco, entro 30 
giorni. E' fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al TAR della 
Regione Toscana o per via straordinaria al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 
120 giorni ai sensi di legge. 
 
 

Il Responsabile dell’U.O.C. 
“Vigilanza e Protezione Civile” 

����������	
�����

 
=========================== 

FV/fv:  det_vig_11_07 


